[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 15
de 8 de setembro de 2025.
“Altera dispositivos do Decreto Legislativo nº 406, de 22 de agosto 2023, que institui o “Prêmio Destaque Educacional – Medalha Professora Lydia Salvatore Schincariol”.

Art. 1º. Fica alterado o Decreto Legislativo nº 406, de 22 de agosto de 2023, passando a constar o termo "diploma" em todos os dispositivos que se referem ao termo "medalha".

Art. 2º As disposições do presente Decreto Legislativo produzirão efeitos a partir da 20ª Legislatura, que terá início em 1º de janeiro de 2029.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 8 de setembro de 2025.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL:

Ver. ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

Presidente

	Ver. ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO

1ª Secretária
	Ver. LUIZ AURÉLIO PAGANI

2º Secretário

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 15

de 8 de setembro de 2025.

JUSTIFICATIVA

A presente proposta tem por finalidade adequar a denominação da honraria instituída pelo Decreto Legislativo nº 406, de 22 de agosto de 2023, substituindo o termo “Medalha” por “Diploma”.

Além de conferir maior clareza à homenagem, a alteração busca também reduzir custos ao Poder Legislativo, uma vez que a confecção das medalhas representa um gasto elevado, sobretudo considerando a quantidade significativa de homenagens entregues. O diploma, por sua vez, mantém a dignidade e o valor simbólico da honraria, sem comprometer a qualidade do reconhecimento prestado.

Por fim, a proposta estabelece que a mudança terá efeitos a partir da 20ª Legislatura, que se inicia em 2029, garantindo a transição adequada entre os atos já praticados e a nova forma de reconhecimento.

Assim, trata-se de medida simples, mas de grande importância para a valorização das homenagens concedidas por esta Casa de Leis, assegurando economia, fortalecendo a tradição e preservando a seriedade dos títulos outorgados

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 8 de setembro de 2025.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL:

Ver. ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

Presidente

	Ver. ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO

1ª Secretária
	Ver. LUIZ AURÉLIO PAGANI

2º Secretário

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br